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ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio036/2024
Jodo Monlevade/MG, 11 de setembro de 2024.
lim?3. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termode Colaboragao n° 01/2023 — Parcial 15 - R$ 1.500,00
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagéo referente a prestacéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO - Anexo I b4
_ Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo I;

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV, 35 Surdos ¢ Rofleia

- Declaragdo da realizagéo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente, /__
_— Mmow

)
Presidente dM S \“3“51, /
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ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

r OSC PARCEIRA APAS-MON — Associagéo de Pais e Amigos dos Surdoq
de Monlevade e Regiao
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a 0SC através de

repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Protegéo Social Especial de média
Complexidade, conforme 0 Sistema Unico de Assistencia
Social — SUAS.

PERIODO DE EXECUCAO 01/09/2024 a 30/09/2024

TIPO DE PARCERIA | TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO n° 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 31.000,00

PRESTACAO DE CONTAS PARCELA UNICA /| TERMO DE COLABORAGAO

PARCIAL 15 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 10/09/24

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Eundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Protegio Social Especial de Média

Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

— Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7

Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e 8
Defender dos direitos dos surdos e pessoas com

do Plano de Trabalho)
eus familiares;
deficiéncia auditiva Monlevadense, com

atendimento a crianga, adultos e idosos;
Apoiar, orientar e acompanhar 0s
Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e

sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem acdes de apio & pessoa com
deficiencia;

Orientar e dar suporte aos surdos e/ou
social;

Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragéo de relatorios médicos|
com o CID para inclusdo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
Informar e encaminhar o usuario para cadastro no BPC, aquisigéo de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento.

Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.

deficientes auditivos e familiares através do atendimento
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3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

/APAS"

[\

\\“ /_/0”/l

META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA NUMERO DE PESSOAS| CUM PRIMENTO | JUSTIFICATIVA
ATENDIDAS DAS AGCOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () néo QUANTIDADE
Parcialmente PREVISTA)
1) Orientar e dar
~I suporte aos surdos
el/ou deficientes 10 11 SIM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza
da sede Toda comunidade da OSC S
3)  Manter registros
contabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC SIM
ide acordo com as
normas da contabilidade 164
4)  Manter a sede em Toda comunidade da OSC
funcionamento A OSC funcionou
NAO normalmente no més|
de setembro/2024
L
—
META/OBJETIVO MEIOS DE REAL!ZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
1)Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente Social setembro/24 setembro/24
urdos e/ou deficientes auditivos |para atendimento do publico alvo
familiares através do na sede da entidade
atendimento social
2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar de setembro/24 setembro/24
servigos gerais
)Manter registros contabeis e - Pagamento de uma auxiliar de setembro/24 setembro/24
Fnanceiros de acordo com as servico de
normas da contabilidade escritorio/administrativo
financeiro
-Pagamento de material de setembro/24 Nao houve pagamento de .
4) Manter a sede em limpeza, material de limpeza e
funcionamento -Pagamento de material de escritorio, porém a OSC 7
escritorio funcionou normalmen
-

Obs.: A prestadora de auxiliar de servigos gerais - Eunice Ap
(quarta feira), em substituigdo e ade

04/09/2024 e 18/09/2024

05/09/2024 e 19/09/2024 (quinta feira).

arecida da Silva Miranda trabalhou/n
quacéo a agenda da OSC, nos dias
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4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE

DATA/ LOCALIZAGAO - OBSERVACOES

[

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 30 de setembro de 2024

Assistente Social

Augxiliar de Servigos Geraisr

Auxiliar de
Escritorio/administrativo/financeiro

.\)\/Ioéo Monlevade, 11 de outubro de 2024.

- . ¥ore® ”
4 % BOGE OGS UHGLES Rressinis e

" Respohsavelpela Prestacao de Contas
Neide das Gragas Alexangre biva - CPF:250.228496-15

/\
Presitente da-APAS-NMON

Associaco de Pais e Amigos dos Surdos de onlevade e Regido

A SEET
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAC

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL

LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 3

ATENDIMENTOS: 164
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.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA — REF

=

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regiao
CNPJ 04.280580/0001-79
OBIJETO DA PARCERIA | Transferencia de recurso financeiro & OSC através de repasse de

recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social -
SUAS.

PERIODO DE EXECUCAQ | 02/09/2024 a 02/10/2024

TIPO DE PARCERIA | TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO n° 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 31.000,00
PRESTACAO DE CONTAS | PARCELA UNICA /1 TERMO DE COLABORACAO

PARCIAL 15 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 10/09/24

[04.280.580/0001-79 |

Asgoclacdo de Pais e Amigos
dos Surdos de Monlevade e Regido
Rua Oiga Demétria, 17

Wangekelras - CEP 35.930-192 ¢

. Jofio Monlavade - MG

it

e
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APAS - MON Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
_Filiada a Federagao Nacional de Educagio e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade — MG ~ Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro deposito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

Al LAY -
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g { (333011633402596012
? Consultas - Extrato de conta corrente 01/10/2024 16:37:54

Cliente - Conta atual

Agéncia

Contacorrente  58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAO

Periodo do

extrato

Langamentos

Dt. e . S g
bélancete movimento Ag.origem  Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo

28/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.01450C

02/09/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 90.201 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA

02/09/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 90.202 500,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S

02/09/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 90.203 250,00 D 151450 C
104 06807 06414260622 EUNICE APARECIDA

10/09/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.500,00 C 3.01450C
10/09 15:28 JOAO MONLEBL MAC FNAS

30/09/2024 0000 00000 999SALDO 3.01450C

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

01/10/2024, 16:3



refox https:/autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

Z | - G3380215359002671

! Consuitas - Extrato de conta corrente 02/10/2024 15:38:16

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Contacorente  58360-X ASSOCIACAO P A § M REGIAO
z:trri;? do Més atual
Langamentos
Dt Dt. Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
10/09/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 3.01450C
01/10/2024 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 100.101 750,00D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
01/10/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 100.102 500,00 D 1.764,50 C
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
02/10/2024 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 100.201 250,00 D
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
02/10/2024 0000 00000 999SALDO 1.514,50 C
~
Invest. Resgate Autom. 269C
Saldo 1.517,19C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/11/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2,70

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

| of 1 02/10/2024, 15:38
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 /2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /0772001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n°® 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagsio Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71 010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 28/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
_.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAQ N° 01/2023
~~| PERIODO DE 02/09/2024 a 02/10/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO [ DESPESAS COM
02/09/2024 | ,NTERIOR R§ 1.516,00 PESSOAL (item 3)
00 REPASSE DA
i DESPESAS COM
10/09/2024 | ADMINISTRAGA | R$1.500,00 (162 parcela) 2
0 PUBLICA MANUTENCAO (ltem 4)
0 DEVOLUGCOES 0 DESPESAS COM
DE TARIFA (ltem MATERIAL DE CONSUMO
8) (Item 5)
0 OUTRAS 01 DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL
(Item 8) PERMANENTE (ltem 6)
N 00 DESPESAS COM
RENDIMENTOS 02/10/2024 | PRESTADORES DE R$ 1.500,00
SERVICO (ltem 7)
0 TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
02/10/2024 FT{;I;QILTB\% R$ 3.016,00 02/10/2024 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.500,00
- SALDO | R$ 1.516,00

¢ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicag&o financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da
abertura até o encerramento de conta.

_ .o, . Osrendimentos serdo conta

Ryritoriv de Ceatabilluade Lic

Fernao Dias,

35.930-150

bi!izad__os ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo demontrativo e o extrato bancario.

[

1

= (32) 33

Empresa Con

~~Contador da OSC : ; Presiwc
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APAS - MON Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 /2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n°® 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federag#io Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade ~ MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS

) \§°\L\es {ragas Algxanare Sewe

L0

denadors et

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
“~TITEM | PRESTADORDE | DISCRIMINACAO | COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO DO SERVICO PAGAMENTO
PRESTADO
DOCUME Ne° DATA VALOR EM DATA DA
NTO R$ TRANSF.
FISCAL ELET.
AUXILIAR
VANETE ESCRITORIO
APARECIDA | ADMINISTRATIV NOTA
01 GOMES| O FINANCEIRO| FISCAL 11| 30/09/24 750,00 02/10/24
FABIOLA
MARTINS | \q5ISTENTE| NOTA
02 SANTOS SOCIAL| FISCAL | 2155/2024 | 30/09/24 500,00 30/09/24
EUNICE
APARECIDA DA SERVICOS NOTA
03| SILVA MIRANDA GERAIS| FISCAL| 2133/2024| 30/09/24 250,00 02/10/24
'  TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS R$ 1.500,00
s el S GRG APAS-MON
Jodo Monlevade, 11 de outubro de 2024. \

Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15

Responsavel pela Prestacdo de Contas

Regido)

Presidente da APAS-
(Associagido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e

il




%\(2% Associacgao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao

Periodo: 01/09/2024 a 30/09/2024 TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON | CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:
Nome: VANETE APARECIDA GOMES

CPF: 008.323.316-43

Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO Registro: MG072017/0-3

Dia |Entrada |Iniciodo |Fimdo  [Saida Hora
Intervalo |Intervalo Extra

Assinatura do prestador
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% Transagdes Pendentes 01/10/2024 16:52:58
EMPRESA |

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 58360-X M REGIAO

Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP

Agéncia (sem DV) i

Conta corrente (com

DV) 188543574

CNPJ 52.908.988/0001-95

Nome favorecido 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  100.101

Valor 750,00

Destinacéo 0

Data transferéncia 01/10/2024

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB CBA1CF1553B651B0

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/10/2024 16:43:19

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/10/2024 16:52:58

Transag&o efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD830487 VANDA LOUREIRO GOMES.

01/10/2024, 16:5:



NFSe.-

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31362072252908988000195000000000001124091786664176

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

11 30/09/2024 30/09/2024 14:06:09

Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS

11 900 30/09/2024 14:06:09 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cadigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/ CPF / NIF Inscrigo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 52.908.988/0001-95 - (31) 3852-3355

Nome / Nome Empresarial E-mail

52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES CONTABIL.LIDER@YAHOO.COM.BR

Enderego Municipio CEP

CANDIDO DIAS, 1431, LOANDA Jodo Monlevade - MG 35931-011

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurac#o Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) B

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

04.280.580/0001-79 - (31) 3852-8788

Nome / Nome Empresarial ; E-mail

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -

REGIAO .

Enderego Municipio CEP

OLGA DEMETRIOQ, 17, MANGABEIRAS Jodo Monlevade - MG 35930-192

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Vo
Co de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributag@o Municipal
15.v0.01 - Emisséo, reemissdo e -
fornecimento de avisos,

Local da Prestagdo
Jodo Monlevade - MG

Pals da Prestagéo

comprovantes...

Descrigéo do Servigo

PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NO MES DE SETEMBRO 2024
TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributag&o do ISSQN Pais Resultado da Prestagfio do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum

Suspens#o da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspenséo

Tipo de Imunidade
- Nao -

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Célculo do BM
R$ 750,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencédo do ISSQN ISSQN Apurado
% - N&o Retido -
TRIBUTAGCAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Val*™™ Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
Ry 4,00 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-a
R$ 0,00 - R$ 750,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




SIMPLES O 4o Simples Naciona

NACIONAL

(cNPy Raz&o Social
( 52.908.988/0001-95/ |52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES
(Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do Documento Patarests doourisnits sta
§ Setembro/2024 21/10/2024 07.08.24026.2089098-1 2
(0bserva<;ﬁes
CPF: 008.323.31643
Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00
|PGMEI(Versao:3.13.0) | 0
Codigo Denominagao Principal Multa Juros Total
0151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70, 60 70, 60
09/2024
0125  ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 09/2024
Totais 75,60 75,60
\ SENDA (Vers&o:5.1.8) Pagina:  1/1 26/01/2024 13:35:58 J
858200000007 756003282422 95070824026 0 20890981264 9 AUTENTICACAQO MECANICA

Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional
[85820000000 7 | [ 75600328242 2 | [ 95070824026 0 | [ 208909812649 |  CNPJ: 52.908.988/0001-95

Ndamero: 07.08.24026.2089098-1
Pagar até: 21/10/2024

Valor: 75,60




Nnu

Comprovante de pagamento
SIMPLES NACIONAL

Agente arrecadador CNC: 341 Banco Itat S/A

Cédigo de barras 85820000000 75600328242 95070824026 20890981264
Numero do documento 07.08.24026.2089098-1

Valor total R$ 75,60

Autenticacgéo 42750000031024275442

Data do pagamento 01/10/2024

Hora 17:17:29

Canal Via aplicativo

Controle 202410016242754

Cédigo NSU 993137896

Nu Pagamentos S.A. - Instituigdo de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

Recebido por correspondente bancario digital
em parceria com Itat Unibanco S.A.

Estamos aqui para ajudar se vocé tiver alguma duvida
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias Uteis, das 09h as 18h (horéario de Sao Paulo).
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APAS - MON

APAS — MON - Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Junta da Saiide Auditiva Microrregional
.Fundada em 06/ 05/ 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Registrada em Cartério em 26/ 01 /2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 /2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federacdo Nacional de Educagfio e Integracfio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piiblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Piblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

.CEBAS Portaria 168/2020 Ministério da Cidadania/Conselho Nacional de Assisténcia Social

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Endereco: Av. Candido Dias,1431 — CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORAGAO 01/2023 - PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
De: setembro de 2024 -

Foi realizado servicos de auxiliar de escritdrio, administrativo e financeiros tais como:

-Lancamento de Caixa Diario financeiro;

-Controle de caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas para prestagdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
- Controle bancario;

-Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Atendimento ao publico;

-Controle de folha de ponto e banco de horas;

-Pagamentos e depdsitos bancarios;

-Recibos; arquivamentos e copias de impressora.

M ’MM/M ﬁ/’/u‘g

VANETE APARECIDA G

CPF de n® 008.323316-43

\nw A PIRES”
PreSidente da APAS-MON

Joao Monlevade, 30 de setembro de 2024

Enderego: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Jodio Monlevade — Mq

Telefax: 031- 3852-8788 -  Email: apasmon.jm@gmail.com
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%ﬁ{ % Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
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Periodo: 01/09/2024 a 30/09/2024 TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON |CNPJ:04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66
CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL
04 HORAS SEMANAIS
Dia |Entrada |Imiciodo [Fim do Saida Hora Assinatura do prestador

1ial 303 - : K(L%(LG,EL YWediow, Salle

)
a T FN I

10 |09 \L. OL- Serote FImedivw  oeld

28 L. 02 11" 583 \3: Ol o - 8 e lhase PrcxTive heuda
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26 y /

27 ' (L

i Q/\M)i’aci'e«a\, A ,iﬂftuwé Ao, csitinea ol | e

gc\\@(ol&, V\.\mt{\w/ﬁmﬁé’ : fmlm?w,m no d/f&, Q/:, ’uL/*{ - !2 caqts
no tiedo day 1300k 1300l avy g, ol com " hisatoms Socat

CRESS/MG 30633

C’i/fu L‘?M,’» i}‘ OI)JOJQ . 939.725,226-66.
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Transacdes Pendentes

(G338011648472320015

01/10/2024 16:54:50

EMPRESA
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 22209
Conta corrente 58360-X ASSOCIACAOP A S M REGIAD
Creditado
Banco
Ageéncia (sem DV)
Conta corrente (com
oV) 483593
CPF 039.226.226-66
Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  100.102
Valor 500,00
Destinag&o 0
Data transferéncia 01/10/2024
"C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB  80EFBF3BFD05D352
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/10/2024 16:46:49
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/10/2024 16:54:50

Transacgao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa...

01/10/2024, 16:54



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
MUNICIPIO DE JOAQ MONLEVADE

CNPJ: 18.401.058/0001-57

30/09/2024 16:08

Emitido Por :

RENATA FERREIRA DIAS

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAQ, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35830-027

Nota Fiscal Avulsa 2155/2024

Rua OLGA DEMETRIQ, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

Data de Emissdo Periodo de Competéncia Natureza da Operagao
30/09/2024 16:08 9/2024 Nenhum
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagdo Cadigo Validagao
Nao Retido Autdénomo 723eal2d

PRESTADOR
Razao Social CPFICNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigao Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 Nao fabiclaseguranca@yahoo
Enderego
Rua - NOVA YORK - N° 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade 35931-130 - MG

TOMADOR

Razéo Social CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAD 04,280.580/0001-79
Inscrigao Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Enderego

SERVIGO
Cod. Servigco Servigo
27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

TERMO DE COLABORAGAO 01/2023

Unidade Descrigao Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo
UN PRESTAGCAQ DE SERVIGOS REF AQ MES DE 1,00 500,00 200,00 300,00
SETEMBRO/2024

VALORES
Valores dos Servigos Deducdes (RS) Base de Calculo Aliquota (%) 1SS (RS)
RS 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% RS 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquida Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (RS) INSS (R$) IR (R§) RS 500,00 R$ 500,00
R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 /——\
OUTRAS INFORMACOES AP AS-'OH\
5. k*./
Sinatura

Usuario: RENATA FERREIRA DIAS

30/09/2024 04:08 PM




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

5 ',.9 DAM

%) "\ RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027

el
\,
7
Cédigo Febraban: iAno do DAM: Controle Parcela: Parcela: |
2285 2024 00000531011 Unica
Processo Data Emissdo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/09/2024 04:08 21/10/2024 21/10/2024

Identificagao do Contribuinte:

FABIOLA MARTINS SANTOS

CPF /CNPJ : ***.226.226-"*

Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130
INSCRIGAQ: 4168 - - -

Enderego Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jo&o Monlevade - MG CEP.: 35931130

Informacoes Adicionais : 1SS Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 15,00 0,00 15,00 26,40
b PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0.00 11.40 Multa:
R$26,40 R$0,00 R$26,40 0.00
Jures:
0,00
Corregéo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
RS 26,40
81690000000 0 26402285202 6 41021000000 7 00000531011 5
Autenticagio
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O cODIGO DE BARRAS
Cédigo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: lParcela:
2285 2024 00000531011 Unica
Processo Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/09/24 16:08 21/10/2024 21/10/2024

Identificagdo do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF/CNPJ: *.226.226-"" Valor Total:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35031-130 R$ 26,40
INSCRIGAQ: 4198 - - -

81690000000 0 26402285202 6 41021000000 7 00000531011 5




@ PagBank

Comprovante de solicitagdo de transagéao

Solicitado em: 30/09/2024 as 16:47

@ importante!

0 prazo para compensac¢ao de pagamento por
boleto é de até 3 dias uteis.

Valor do pagamento

RS 26,40

Codigo de barras

81690000000-0 26402285202-6 41021000000-7
00000531011-5

Codigo de transacao

6836E0C9-3BD0-4BBY9-AB42-3BBDBF792459

Favorecido

PM DE JOAO MONLEVADE

Instituigao liquidante
237 - Banco Bradesco S.A.

Detalhes do pagamento

Vencimento

21/10/2024

Valor do documento

RS 26,40

Juros (+) "

R$ 0,00 .\
Multa (+)

R$ 0,00 / A"I;/As;igﬂ

Desconto (-)

RS 0,00 \ 2 nafé?ﬁ

NO

Comprovante emitido pelo PagSeguro na qualidade de
correspondente bancario. Para duvidas ou comprovante
definitivo, entre em contato e informe o codigo da
transacao. 4003-1775 (Capitais e regiao metropolitana) ou
0800-728-2174 (demais localidades, exceto celular).
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9 ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ
N

CNPJ: 04.280.580.0001-79

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Setembro  ANO:2024 Termo de colaboragao: 01/2023
PERIODO DE EXECUGAOQ: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRIGAO DO SERVIGO: Prestar servicos de assisténcia social aos usuarios da instituicdo
APASMON, com acolhimento, orientagdes, escuta qualificada, encaminhamentos conforme
demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a missdo de garantir os direitos
constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou deficientes auditivos e de seus familiares

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar melhorias e
qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, contribuir para
o enfrentamento das desigualdades social e na prevencao de situagdes de risco e de
vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuérios cadastrados na APASMON- Associagao de Pais € amigos dos surdos
de Monlevade e Regido, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO

Atendi t i o
03/09/2024 08:00 Ana Regina Cota Ribeiro endimen ._3 para. o-rlenta(;oes
assistenciais.

Atendimento para orientac@es para

03/09/2024 09:30 Ldcia Bonifacio Rocha .
aposentadoria para PCD.
Atendimento para orie o
10/09/2024 07:30 Heverton Eustaquio de Freitas M v
assistenciais.
10/09/2024 08:00 Maria Aparecida Lio Atendimenta'para orlentaghes

assistenciais.

Atendimento para orientacdes e
10/09/2024 09:00 Flavia Llcia dos Santos acompanhamento sobre direitos

habitacional para PCD.

diment
10/09/2024 10:00 Rildo Reis Magalhaes Alendimentoparadenarie

espontaneas.
APAS

(4%)0_3
Fabiola Martins S

Assistente Sneiy
CRESS MG 30633

039.226.226-66 TR



Atendimento para orientacdes
24/09/2024 08:00 Helen Cristina da Silva ) P . b
assistenciais.
Atendi t i B
24/09/2024 09:00 Paola Vilela Barreto RHCHEIEN _0 para‘ cfrlentagoes
assistenciais.
Atendimento para orientactes
24/09/2024 10:00 Sebastiana Ferreira Clemente . " L. ¢
assistenciais.
di t d
24/09/2024 14:00 Midhele Gristrada v |0 mentoparademancd solte o
passe livre municipal.
Atendimento para orientacdes e
24/09/2024 15:00 Shirley Markilaine Paula Guedes | acompanhamento na rede CRAS
dona Preta
TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 11 usuarios
OBS: A ASSOCIACAO MANTEM TODA DOCUNIENTACAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM ACOMPANHAMENTO [[= =
(ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio, 17 - B Mangabeiras - Jodo Monlevade/ MG-Tel: 3852-8788




Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio

Periodo: 01/09/2024 a 30/09/2024 TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON |CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA CPF: 064.142.606-22

Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS QUINTA FEIRA - 07:00 horas as 11:00 horas
12:00 horas as 16:00 horas

Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo _ Extra

1

{00 U Ai00]/plb0

18 655 UAlop 3100 b 5] Gl (o Qe ey DuNo 0Nt
i9




irefox

lofl

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

g | G338021530878570013
& 02/10/2024 15:34:32

S l Transagdes Pendentes

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 22209

Conta corrente 58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAO

Creditado

Banco 104 MICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAO N VADE

Conta corrente (com

ov) 540635

CPF 064.142.606-22

Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  100.201

Valor 250,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 02/10/2024

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  8DA85985ETAB37BC

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/10/2024 15:33:18

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 02/10/2024 15:34:32

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacédo efetuada com sucesso por: JDB830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

02/10/2024, 15:34



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE 30/09/2024 09:35

MUNICIiPIO DE JOAO MONLEVADE Emitido Por :
CNPJ: 18.401.059/0001-57 CLEIDE APARECIDA FERREIRA

/ﬁ RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAQ, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 2133/2024

Data de Emissao Periodo de Competéncia Natureza da Operacao

30/09/2024 09:35 9/2024 Nenhum

Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagdo Cédigo Validagéo

Nao Retido Auténomo 42996617
PRESTADOR

Razio Social CPFICNPJ

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22

Inscrigao Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail

4220 31983886299 Nao

ronielisonsilva33@gmail.
Enderego

Rua - SAO JOAO JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - Jogo Monlevade 35981-081 - MG

TOMADOR
Razéo Social CPF/CNPJ
ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br

Enderego
Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Menlevade - MG 35930192

SERVICO
Céd. Servigo Servico
17.05 Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inciusive de empregados
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo

UN PRESTAGCAQ DE SERVICO(SERVICO 1,00 250,00 100,00 150,00
GERAIS)REFERENTE AO MES DE SETEMBRO

VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (RS$)
R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 150,00 5.00% R$ 12,50
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 250,00 R$ 250,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Usuario: CLEIDE APARECIDA FERREIRA 30/09/2024 09:35 AM




" MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAC MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027

DAM

Codigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000530789 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/09/2024 09:34 21/10/2024 211 0!2024

Identificagdo do Contribuinte:

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

CPF/CNPJ: ***.142,606-*

Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.:
35981-081

INSCRICAQ: 4220 - - -

Endereco Correspondéncia: <
Rua SAO JOAOC JANUARIO, 118 CA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35981081
S Mensal

Informagoes A nals b

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL - 7.50 0,00 7,50 18,90
P.PUBLICOS_ITEM 18.2 11.40 0,00 11,40 Multa:
R$18,90  R$0,00 R$18,90 0,00
Jures:
0,00
Corregdo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 18,90
81600000000 9 18902285202 5 41021000000 7 00000530789 7
Autenticagdo
- CATXA \ ECONGMICA FEDERAL - &
+M1110nar1a sorteios quartas ¢ sdbados!
274-570419792-08
30/SET/2024 HORA DF @9:42: 27
LOT, 11.081690-4 TERM 2108379
* LOCALIDADE: JOAD MONLEVADE -
~ AG. VINCULADA: 0607
COMPROVANTE DE PAGAMENTO
PM DE JOAO MONLEVADE-MG
VALOR DO PAGAMENTO: 18,9@
£16000008009 189022852025 - :
- 4102 10hp3007 KBEER5387897 A s
P g?f ’!‘ & .
274-5784159752-0 ;’ g Z
VIA DO BANCO ,;;{
B YW



A

APAS - MONAssociacgdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagio Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV
DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n°® 01/2023

Jodo Monlevade, 11 de outubro de 2024.

Presidente
da Associagao de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON

| |Assinaturg ,..
I



@
APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagéo Nacional de Educacgéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n® 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu

registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

anexa.

Assinatura do presidente da OSC

ntador.pera
iador.perante o,
Ji it

i by ARIRTH
HESISTRE BT
i N T NJ

Obs.: anexar a esta declaracdo comprovante de regu!aridadegéiﬁ._cio ‘
Conselho Regional de Contabilidade o TeUU. L=/ 2]

Fa




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

| NOME csecinsass - DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
| REGISTRO.......... - MG-035701/0-0 |
| CATEGORIA......... . TECNICO EM CONTABILIDADE

l CPFeeeeeeeeeerns . #*% 794 156-**

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 08/08/2024 as 16:09:21.
Valido até: 06/11/2024.
Cadigo de Controle: 711736.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

-

NPRS’




15, JOAO MONLEVAD,,
- PREFEITURAMUNICIPAL

Administranio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempeanho de suas atribuigbes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagéo dos membros que compbem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas enire o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizacfes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.01 9, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

* ¢ © ¢ ©

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo

Jod@o Monlevade, em 10 de Julho de 202

"74\"\_‘__ e '“‘_:_F:’-.}
e . 3

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023,

s .
Gentil Luc reira Bicalho
Asses o, e Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: n°®01/2023

Vigéncia da parceria: 1°/07/2023 a 31/12/2024

Valor Inicial da Parceria: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
Valor do 1° Termo Aditivo: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Valor Total da Parceria: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)

Prestagdo de Contas da PARCIAL 15 no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
MO_NITORAMENTO

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral as pessoas
OBJETO DA PARCERIA com deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegéo
Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE | Setembro/2024
MONITORAMENTO

RESULTADOS s
[ x] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS

As metas definidas foram alcangadas, no periodo em analise.
METAS DA PARCERIA

EFICACIA DOS INDICADORES
[ X] satisfatorios

DO PLANO DE TRABALHO
FATOS OBSERVADOS Observou- se a correta administragdo do recurso publico pela OSC.
AVALIAGAO
Foram atendidos 11 (onze) usudrios pela assistente social no més
i IS AN T ATIVA de setembro/2024. %z
A ITA 21
) A
ko) ¢ c

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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ANALISE QUALITATIVA

(#]
b

A OSC prestou atendimento social, orientou e deu suporte aos
surdos elou deficientes auditivos, através do servigo prestado pela

assistente social.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A OSC recebeu orientagbes para cumprimento das metas e
execucdo do objeto, esclarecimentos sobre documentagé@o para
composigdo do processo de prestagdo de contas e também,
orientagdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei
13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagédo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o

Monlevade nos seguintes enderegos:

@https://pmijm.mg.qgov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio-Terceiro-
Setor.html

® https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htm|

@ https:/pmim.mg.qgov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas
Comissdes sdo os 6rgdos responsaveis pelo controle social da

parceria.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X] Social

CONCLUSAO

Conclui-se que a APASMON executou as agdes descritas no plano
de trabalho no periodo em anélise.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

Setor de Parcerias - MROSC

¢ 7 W

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



 segrmmunace JOAD

"‘5:2 1 ,.\;
@ MONLEVADE
\ RIS o,

-

3

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO:
[X]SIM[ ]1NAO

OBSERVAGAO: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
relacionados a execugdo do objeto previsto no termo de colaboragcdo ou de
fomento, ndo implicando responsabilidade soliddria ou subsidiaria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo & sua execugdo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204,

de 2015) ”

b

Vaender Ressoa de Castro
Membro da Comisséo

J

Paullana Carla N.dos Santos Sliva  Priscila das Gragas da Sliva  José Silvério dos tos
Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissdo

COMISSAQ DE MONITORA! O E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE

'~ FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG -

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas

atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal,
RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéio de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizacdes da Sociedade Clvil, conforme previsto na legislagéo vigente.

% Rita de Céssia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contréario, em especial a Portaria 286/2021.

Jo&o Monlevade, em __02 de Julho de 2024,

Laérclo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024.

Assessor de GoVverno

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceiglio ~ Joiio Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente & prestagéo de contas parcial
do Termo de Colaboragdo N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio
de Jodo Monlevade e a APAS-MON — Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido, consoante ao processo Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A andlise e aprovacado dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagéo da Plenaria em Reunido
Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem interferéncia no mérito da defini¢ao
das acdes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugdo, ©
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o contelido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 10.297,
e homologado pela Comissédo de Monitoramento e Avaliagéo, previamente designada pela
Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria garantiu a efetiva
aplicagdo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e execugéo financeira
condizentes com a apresentacdo dos documentos fiscais, comprovando o cumprimento do
objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:
“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o

monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

Lhors.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

respeitadas as exigéncias desta Lei.

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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Art, 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagao da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢ao
pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e
dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 15 da APAS-
MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, no valor de
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) diante da documentagéo apresentada pela OSC,

tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 370/2024 de 02 de julho de 2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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; PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

o iPREFEi‘!‘O MUNICIPAL DE JOAQO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicies
legals, corjferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Municipaly

RESOLVE:

Muniéiplole as Organizagdes da Sociedade Civil @ manifestagdo conclusiva sobre 2 prastagéo de
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Art. j Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre 0
Paragrafo tinico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

i
| - Aprésentagéo do Relatério Técnico de Manitoramento e Avaliagio;

I - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissfo de
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC; :

Ill - Emiss8o do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagae.

Jodio Monlevade, e 20 de Qutubro de 2023

M
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

Rua Ger{;ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
; Fone: {31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Hﬁ_ folhas, incluindo esta,
referente 8 PARCIAL 15 no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), do TERMO DE
COLABORAGAO N° 01/2023, cujo objeto é “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protecdo Social Especial de Media
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS ”, para anélise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 18 de novembro de 2024.

Al

Pauiana CarlaN. S. Siiva
Mat.: 10297 - Setor de Parcerss
Municipio i Jodo Monlevade

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO-
APAS-MON

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagdo de Contas
da Parcial 15, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente ao Termo de
Colaboragdo N° 01/2023, formalizado entre o municipio de Jo&o Monlevade e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO -
APAS-MON.

Ap6s andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagéo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, € ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § Unico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n®
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo de Contas da Parcial 15, no
valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a que se refere o Termo de Colaboragéo
n°® 01/2023, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou

beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 19 de ;,\Q,gngmQ () de 2024.

.
Rita de Cassia t}g/gruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social



